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PERSONAL INFORMATIONS Prof. Asoc. Dr. Enriketa PANDELEJMONI (PAPA) 

 

  

  

 

 enriketa.papa@unitir.edu.al 
 
 

 

 

EDUKIMI 
  

 

 
EKSPERIENCA NË PUNË   
 

KËRKIMI SHKENCOR   Historia dhe Kujtesa; Historia modern e Shqipërisë; Shoqëria dh kultura në Komunizëm, Drejtësia Tranzitore, 
Antropologji e Europës Juglindore 

& 
MËSIMDHËNIA  

2010 – në vijim 
 
 
(2020) 
 
 
(2013) 
 
 
2001-2003 
 
 
1996 - 2000 
 
 
 
Gjuhë të huaja 
 

Pedagoge 
Departmenti i Historisë (FHF-UT) 
 
Prof. Asoc. 
Universiteti i Tiranës 
 
PhD në Histori bashkëkohore dhe Histori të Evropës Juglindore  

 

Universiteti Karl-Franzens Graz, Austria 
 
Master në Histori 
Universiteti Karl-Franzens Graz, Austria 
 
Diplom në Histori 
Universiteti i Tiranës 
 
 
English, German, Italian 

(Nëntor 2010 – në vijim) 
 
 
 
Maj 2010 –Nënëtor 2010 
 
 
2000-2007 

Pedagoge  
Departmenti i Historisë (FHF- UT) 
 
 
Kërkuese shkencore - Qendra e Studimeve Albanologjike, Tirana 
 
 
Kërkuese shkencore -  Universiteti Karl-Franzens Graz, Austria 
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Academic Papers  Italian fascist modernisation and colonial landscape in Albania 1925-1943, Perspectivas Vol. 25 (2021), 
Special Issue: Enviromental histories of Mediterranean Fascism, pp. 43-56. 

Kera, Gentiana; Pandelejmoni, Enriketa. Urban Transformations in Interwar Albania: Tirana and 
Shkodra 1918-1939. In Gruber et.al (eds.) From the Highlands to Hollywood. 
Multidisciplinary Perspectives on Southeastern Europe. Lit Verlag, Wien, 2020. 399-416. 

Gruber, S.; Kera, G..; Pandelejmoni, E. The Impact of WWI on Marriage Patterns in Albania. In Brée, S. and 
Hin, H. S. (eds), The Impact of World War I on Marriages, Divorces, and Gender Relations in Europe, 
Routledge: New York. 2020, 119-154 

 Kujtesa dhe rrëfimi i historive jetësore mbi kampet e punës së detyruar, internimet dhe burgjet në 
Shqipërinë Komuniste, Tek, TË MOHUAR NGA REGJIMI. Përmbledhje e kumtesave dhe referateve të 
mbajtura në Konferencën organizuar nga Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit të Shtetit 

Tiranë, mё 30-31 tetor 2018, Tiranë, 2019, 338-354. 

Gjergj Kokoshi dhe kontributi i tij politik në një atmosferë atipike politike në Shqipërinë e pasluftës. 
Tek botimi “Mbi rolin e shkencës në zhvillimin e shoqërisë gjatë viteve të para të vendosjes së 
regjimit komunist (1945-1954). Botim i AIDSSH, Tiranë, 2019. 
 
Enxhi Beka, Enriketa Pandelejmoni, Kol Kamsi: Intelektuali apolitik që i kushtoi jetën arsimit dhe 
kërkimit shkencor. Tek botimi “Mbi rolin e shkencës në zhvillimin e shoqërisë gjatë viteve të para të 
vendosjes së regjimit komunist (1945-1954). Botim i AIDSSH, Tiranë, 2019. 

Krasniqi, V.; Markovikj, N.; Mangova, I.; Papa-Pandelejmoni, E.; Bliznakovski, J. Leader’s Meeetings: 
Fascilitatiing ore Replacing the Formal Political Processes in the Western Balkan Countries. In, Eric Gordy 
and Adnan Efendic (eds.) Meaningful Reform in the Western Balkans. Between Formal and Informal 

  
 

PUNA AKADEMIKE   
 
Libër 
 
 
 
 
Edited Volumes 
 

 
 

Shkodra. Family and Urban Life (1918 – 1939). Studies on Southeastern Europe, Vol. 20, LIT Verlag, 
Münster, 2019 (ISBN 978-3-643-91017-2). 

 

Pandelejmoni, E; Kera, G; Duka, V, Aspekte të historisë së komunizmit në Shqipëri përmes materialeve 
arkivore dhe burimeve sekondare. Tekst për përdorim në arsimin parauniversitar. Konrad Adenauer 
Foundation Albania, Tiranë, 2020. 

Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. Conditions and Challenges 
for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, Göttingen, 2018. 

Schrapel, T.; Pandelejmoni, E.; Pinari, (eds.). The Call for Freedom. Studies on Totalitarianism and Transition 
in Albania, Tirana, 2016. 

Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. 
LIT Verlag, Münster, 2012. 
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Practices. Peter Lang, Bern, 2019, 117-132. 

Krasniqi, V.; Papa-Pandelejmoni, E.; Hysa, A.; Kera, G. Informality and Everyday Life: How ‘Things get 
Done’ in Contemporary Western Balkan Societies. In, Eric Gordy and Adnan Efendic (eds.) Meaningful 
Reform in the Western Balkans. Between Formal and Informal Practices. Peter Lang, Bern, 2019, 133-146. 

Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D, Introduction: Textbooks and Teaching of Albania in south-
Eastern Europe. In, Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. 
Conditions and Challenges for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, 
Göttingen, 2018, 9-32. 

Myth of a Leader: Enver Hoxha’s Role during the Second World War in Contemporary Albanian History 
Textbooks. In, Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. Conditions 
and Challenges for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, Göttingen, 
2018, 137-150. 

Il rimpatrio degli italiani e lo stallo nelle relazioni Albania-Italia (1945-1957), In. Paolo Rago (ed.) Una pace 
necessaria. I rapporti italiano-albanesi nella prima fase della Guerra fredda. Editori Laterza, 2017, 127-172. 

New Approaches on the History of Albania in historical textbooks during transition/ Përqasje të reja mbi 
historinë e Shqipërisë në tekstet historike gjatë tranzicionit. In, Schrapel, T.; Pandelejmoni, E.; Pinari, (eds.). 
Thirrja për liri. Studime mbi Totalitarizmin dhe Tranzicionin në Shqipëri. Tiranë, 2016, 294-303. 

Commemorating the “Glorious Past” – Peza n*Fest. In, Godole, J; Danaj, S. (eds.) Transformimi I medias 
dhe kujtesa kolektive në Shqipëri. Idmc: Tiranë, 155-165. 

Albania during WWII: Mustafa Merlika Kruja’s Fascist Collaboration. The European Legacy 2014, Vol 19 
(4), 433-441. http://dx.doi.org/10.1080/10848770.2014.919192 

Modernizimi i jetës urbane. Tradita përkundrejt modernitetit në qytetin e Shkodrës (1918-1939). 
Studime Albanologjike - Histori, XIV (2014). 223-236. 

Struktura familjare në Shqipëri rreth vitit 1918. Përpjekja 32-33 (2014). 18-31. 

Pandelejmoni, Enriketa; Kera, Gentiana. Women’s and Gender History in Albania. Aspasia 2013. 132-213. 

“Çashtje shoqnore” në Shqipëri permes shkrimeve të “Hylli i Dritës” 1913-1944. Hylli i Dritës 2013 (3-4). 
122-127. 

Marriage in Shkodra in the first half of the 20th Century. Micro-level Data and challenges to Macro-Theories. 
In, Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. 
LIT Verlag, Münster, 2012. 51-66. 

Kera, Gentiana; Pandelejmoni, Enriketa. Marriage in Urban Albania (1918). In, Karl Kaser (ed.) Household 
and Family in the Balkans. Two Decades of Historical Research at University of Graz. Studies on South East 
Europe Vol. 13/2012. 365-384. 

Doing politics in Albania during World War II. The case of Mustafa Merlika Kruja’s fascist collaboration. 
Historical Seminar 11. 2012. 67-81. 

Pandelejmoni. E. Musaj, F.; Rama, F. Albania- Gender Relations in Albania (1967-2009). In, Daskalova, 
Krassimira et.al. (eds.). Gendering Post-Socialist Transition. Studies of Changing Gender Perspectives. 
ERSTE Foundation Series. Volume 1. LIT Verlag, Wien, Berlin 2012. 35-63. 

http://dx.doi.org/10.1080/10848770.2014.919192
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Religion and Gender in Albania 1967-2009. In, Religion in Eastern Europe XXXI, 2 (May 2011), 19-23. 

Gender Mainstreaming Curricula in Higher Education at the University of Tirana. In, Grunberg, Laura (ed.), 
From Gender Studies to Gender IN Studies. Case Studies on Gender-Inclusive Curriculum in Higher 
Education. CEPES, Bucharest, 2011. 19-36. 

Një histori e rishkruar. Sfidimi i subjektivizmit historik mbi mendimin politik të Mustafa Merlika Krujës 
1910-1944. Tek: Konferencë Shkencore Përkujtimore. Rishkrimi i historisë dhe figura e Mustafa Krujës 
(1887-1958). Shkodër, 2011. 55-92. 

“Jeta mbrapa mureve”. Jeta e përditshme e grave në Shkodrën urbane gjatë gjysmës së parë e shek. XX-të. 
Studime Albanologjike, Prishtinë, 2011. Albanologjike. Histori, Tiranë, 2010. 243-256. 

Pandelejmoni, Enriketa/Kera, Gentiana. Marriage in Urban Albania (1918). In, Journal of the History of the 
Family, (2) 2008, 126-137. 

Pandelejmoni, Enriketa/Kera, Gentiana. Shkodra ose Tirana? Në kërkim të kryeqytetit të Shqipërisë së 
pavarur. Tek: Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e shtetit shqiptar gjatë shek. XX. Tiranë, 2008, 285-299. 

Protektorati i Kultit austro-hungarez mbi popullsinë shqiptare katolike dhe rivaliteti austro-italian mbi 
Shqipërinë. Hylli i Dritës 2/2007. Shkodër. 2007, 59-76 

Zhvillimi urban në Shkodër (Shek. XIX – fillimi i shek. XX). Hylli i Dritës 1/2007. Shkodër. 2007, 91-111. 

Profili i një qyteti mesdhetar: Rasti i Shkodrës Mesjetare (Shek. XIV.XV). Hylli i Dritës, 2/2006 Shkodër. 
2006, 9-17. 

Ludwig von Thallóczy (1854-1916). Phoenix, Shkodër. 2003 (2) http://www.phoenix-shkodra.de  

Papa Enriketa; Kera, Gentiana. Familja, feja dhe e drejta zakonore në Shqipëri deri në gjysmën e parë të 
shekullit XX. Politika & Shoqëria, 1/2003. Tiranë, 31-44. 

Papa Enriketa; Kera, Gentiana. Regjistrimi i popullsisë i vitit 1918. Karakteristikat e familjes shqiptare. 
Politika & Shoqëria, 1/2002. Tiranë, 83-96. 

 

http://www.phoenix-shkodra.de/
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Projects 
(2020-2021) 

 
 

(2017-2018) 
 
 

(2016-2019) 
 
 

(2016) 
 (2003-2007) 

 
 
 
 

(2000-2003) 
 
 
 
 
 

Memberships 

 
Building capacities of Albanian institutions and professionals in the field of Transitional Justice 
through the establishment of a Centre for Justice and Transformation. – University of Tirana & 
OSCE Presence in Albania 
 
Summer schools on Communist Legacy in Albania – University of Tirana & OSCE Presence in 
Albania 
 
HORIZON 2020 EU Project 693537: INFORM – Closing the gap between formal and informal 
institutions in the Balkans. 
 
Capacity building of the INFORM network 
 
“Tirana and Shkodra: Demographic and historical-anthropological trends in two Albanian cities 
(1918- 1938)” - Projekt në Institutin e Historisë, Qendra për Historinë e Europës Juglindore, 
Universiteti Graz, Austri (financuar nga FWF- Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen 
Forschung). 
 

“The Albanian Population Census of 1918: Data Entry and Basic Analyses.” - Projekt në Institutin e 
Historisë, Qendra për Historinë e Europës Juglindore, Universiteti Graz, Austri (financuar nga FWF- 
Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung). 
 

 

Member of Institute for the Study of Communist Crimes and Consequences in Albania 

Member of Centre for Southeast European History, Karl-Franzens Universiteti Graz 

Member of CSBSC (Centre for the Study of Balkan Societies and Cultures) 

Member of InASEA (International Association for Southeast European Anthropology) 
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PERSONAL INFORMATIONS Prof. Asoc. Dr. Enriketa PANDELEJMONI (PAPA) 

 

  

  

 

 enriketa.papa@unitir.edu.al 
 
 

 

 

EDUCATION AND TRAININGS 
  

 

 
WORKS EXPERIENCES   
 

 
RESEARCH & TEACHING  
FOCUS  History and Memory; Modern History of Albania; Society and Culture in Communist Albania 

2010 - on going 
 
 
(2020) 
 
 
(2013) 
 
 
2001-2003 
 
 
1996 - 2000 
 
 
 
Languages 
 

Lecturer 
Department of History (FHF-UT) 
 
Prof. Asoc. 
University of Tirana 
 
PHD in History  

 

University of Graz, Austria 
 
Master in History  
University of Graz, Austria 
 
Diploma in History  
University of Tirana 
 
 
English, German, Italian 

(November 2010 – ongoing) 
 
 
 
May 2010 –November 2010 
 
 
2000-2007 

Associate Professor  
Department of History (FHF) University of Tirana 
 
 
  Researcher at Qendra e Studimeve Albanologjike, Tirana 
 
 
Researcher, University of Graz  
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Academic Papers  Italian fascist modernisation and colonial landscape in Albania 1925-1943, Perspectivas Vol. 25 (2021), 
Special Issue: Enviromental histories of Mediterranean Fascism, pp. 43-56. 

Kera, Gentiana; Pandelejmoni, Enriketa. Urban Transformations in Interwar Albania: Tirana and 
Shkodra 1918-1939. In Gruber et.al (eds.) From the Highlands to Hollywood. 
Multidisciplinary Perspectives on Southeastern Europe. Lit Verlag, Wien, 2020. 399-416. 

Gruber, S.; Kera, G..; Pandelejmoni, E. The Impact of WWI on Marriage Patterns in Albania. In Brée, S. and 
Hin, H. S. (eds), The Impact of World War I on Marriages, Divorces, and Gender Relations in Europe, 
Routledge: New York. 2020, 119-154 

 Kujtesa dhe rrëfimi i historive jetësore mbi kampet e punës së detyruar, internimet dhe burgjet në 
Shqipërinë Komuniste, Tek, TË MOHUAR NGA REGJIMI. Përmbledhje e kumtesave dhe referateve të 
mbajtura në Konferencën organizuar nga Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit të Shtetit 

Tiranë, mё 30-31 tetor 2018, Tiranë, 2019, 338-354. 

Gjergj Kokoshi dhe kontributi i tij politik në një atmosferë atipike politike në Shqipërinë e pasluftës. 
Tek botimi “Mbi rolin e shkencës në zhvillimin e shoqërisë gjatë viteve të para të vendosjes së 
regjimit komunist (1945-1954). Botim i AIDSSH, Tiranë, 2019. 
 
Enxhi Beka, Enriketa Pandelejmoni, Kol Kamsi: Intelektuali apolitik që i kushtoi jetën arsimit dhe 
kërkimit shkencor. Tek botimi “Mbi rolin e shkencës në zhvillimin e shoqërisë gjatë viteve të para të 
vendosjes së regjimit komunist (1945-1954). Botim i AIDSSH, Tiranë, 2019. 

Krasniqi, V.; Markovikj, N.; Mangova, I.; Papa-Pandelejmoni, E.; Bliznakovski, J. Leader’s Meeetings: 
Fascilitatiing ore Replacing the Formal Political Processes in the Western Balkan Countries. In, Eric Gordy 
and Adnan Efendic (eds.) Meaningful Reform in the Western Balkans. Between Formal and Informal 
Practices. Peter Lang, Bern, 2019, 117-132. 

ACADEMIC WORK  
 
Book 
 
 
 
 
Edited Volumes 
 

 
 

Shkodra. Family and Urban Life (1918 – 1939). Studies on Southeastern Europe, Vol. 20, LIT Verlag, 
Münster, 2019 (ISBN 978-3-643-91017-2). 

 

 

Pandelejmoni, E; Kera, G; Duka, V, Aspekte të historisë së komunizmit në Shqipëri përmes materialeve 
arkivore dhe burimeve sekondare. Tekst për përdorim në arsimin parauniversitar. Konrad Adenauer 
Foundation Albania, Tiranë, 2020. 

Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. Conditions and Challenges 
for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, Göttingen, 2018. 

Schrapel, T.; Pandelejmoni, E.; Pinari, (eds.). The Call for Freedom. Studies on Totalitarianism and Transition 
in Albania, Tirana, 2016. 

Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. 
LIT Verlag, Münster, 2012. 
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Krasniqi, V.; Papa-Pandelejmoni, E.; Hysa, A.; Kera, G. Informality and Everyday Life: How ‘Things get 
Done’ in Contemporary Western Balkan Societies. In, Eric Gordy and Adnan Efendic (eds.) Meaningful 
Reform in the Western Balkans. Between Formal and Informal Practices. Peter Lang, Bern, 2019, 133-146. 

Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D, Introduction: Textbooks and Teaching of Albania in south-
Eastern Europe. In, Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. 
Conditions and Challenges for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, 
Göttingen, 2018, 9-32. 

Myth of a Leader: Enver Hoxha’s Role during the Second World War in Contemporary Albanian History 
Textbooks. In, Lichnofsky, C.; Pandelejmoni, E.; Stojanov, D. (eds.) Myths and Mythical Spaces. Conditions 
and Challenges for History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe. V & R Unipress, Göttingen, 
2018, 137-150. 

Il rimpatrio degli italiani e lo stallo nelle relazioni Albania-Italia (1945-1957), In. Paolo Rago (ed.) Una pace 
necessaria. I rapporti italiano-albanesi nella prima fase della Guerra fredda. Editori Laterza, 2017, 127-172. 

New Approaches on the History of Albania in historical textbooks during transition/ Përqasje të reja mbi 
historinë e Shqipërisë në tekstet historike gjatë tranzicionit. In, Schrapel, T.; Pandelejmoni, E.; Pinari, (eds.). 
Thirrja për liri. Studime mbi Totalitarizmin dhe Tranzicionin në Shqipëri. Tiranë, 2016, 294-303. 

Commemorating the “Glorious Past” – Peza n*Fest. In, Godole, J; Danaj, S. (eds.) Transformimi I medias 
dhe kujtesa kolektive në Shqipëri. Idmc: Tiranë, 155-165. 

Albania during WWII: Mustafa Merlika Kruja’s Fascist Collaboration. The European Legacy 2014, Vol 19 
(4), 433-441. http://dx.doi.org/10.1080/10848770.2014.919192 

Modernizimi i jetës urbane. Tradita përkundrejt modernitetit në qytetin e Shkodrës (1918-1939). 
Studime Albanologjike - Histori, XIV (2014). 223-236. 

Struktura familjare në Shqipëri rreth vitit 1918. Përpjekja 32-33 (2014). 18-31. 

Pandelejmoni, Enriketa; Kera, Gentiana. Women’s and Gender History in Albania. Aspasia 2013. 132-213. 

“Çashtje shoqnore” në Shqipëri permes shkrimeve të “Hylli i Dritës” 1913-1944. Hylli i Dritës 2013 (3-4). 
122-127. 

Marriage in Shkodra in the first half of the 20th Century. Micro-level Data and challenges to Macro-Theories. 
In, Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. 
LIT Verlag, Münster, 2012. 51-66. 

Kera, Gentiana; Pandelejmoni, Enriketa. Marriage in Urban Albania (1918). In, Karl Kaser (ed.) Household 
and Family in the Balkans. Two Decades of Historical Research at University of Graz. Studies on South East 
Europe Vol. 13/2012. 365-384. 

Doing politics in Albania during World War II. The case of Mustafa Merlika Kruja’s fascist collaboration. 
Historical Seminar 11. 2012. 67-81. 

Pandelejmoni. E. Musaj, F.; Rama, F. Albania- Gender Relations in Albania (1967-2009). In, Daskalova, 
Krassimira et.al. (eds.). Gendering Post-Socialist Transition. Studies of Changing Gender Perspectives. 
ERSTE Foundation Series. Volume 1. LIT Verlag, Wien, Berlin 2012. 35-63. 

Religion and Gender in Albania 1967-2009. In, Religion in Eastern Europe XXXI, 2 (May 2011), 19-23. 

http://dx.doi.org/10.1080/10848770.2014.919192
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Gender Mainstreaming Curricula in Higher Education at the University of Tirana. In, Grunberg, Laura (ed.), 
From Gender Studies to Gender IN Studies. Case Studies on Gender-Inclusive Curriculum in Higher 
Education. CEPES, Bucharest, 2011. 19-36. 

Një histori e rishkruar. Sfidimi i subjektivizmit historik mbi mendimin politik të Mustafa Merlika Krujës 
1910-1944. Tek: Konferencë Shkencore Përkujtimore. Rishkrimi i historisë dhe figura e Mustafa Krujës 
(1887-1958). Shkodër, 2011. 55-92. 

“Jeta mbrapa mureve”. Jeta e përditshme e grave në Shkodrën urbane gjatë gjysmës së parë e shek. XX-të. 
Studime Albanologjike, Prishtinë, 2011. Albanologjike. Histori, Tiranë, 2010. 243-256. 

Pandelejmoni, Enriketa/Kera, Gentiana. Marriage in Urban Albania (1918). In, Journal of the History of the 
Family, (2) 2008, 126-137. 

Pandelejmoni, Enriketa/Kera, Gentiana. Shkodra ose Tirana? Në kërkim të kryeqytetit të Shqipërisë së 
pavarur. Tek: Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e shtetit shqiptar gjatë shek. XX. Tiranë, 2008, 285-299. 

Protektorati i Kultit austro-hungarez mbi popullsinë shqiptare katolike dhe rivaliteti austro-italian mbi 
Shqipërinë. Hylli i Dritës 2/2007. Shkodër. 2007, 59-76 

Zhvillimi urban në Shkodër (Shek. XIX – fillimi i shek. XX). Hylli i Dritës 1/2007. Shkodër. 2007, 91-111. 

Profili i një qyteti mesdhetar: Rasti i Shkodrës Mesjetare (Shek. XIV.XV). Hylli i Dritës, 2/2006 Shkodër. 
2006, 9-17. 

Ludwig von Thallóczy (1854-1916). Phoenix, Shkodër. 2003 (2) http://www.phoenix-shkodra.de  

Papa Enriketa; Kera, Gentiana. Familja, feja dhe e drejta zakonore në Shqipëri deri në gjysmën e parë të 
shekullit XX. Politika & Shoqëria, 1/2003. Tiranë, 31-44. 

Papa Enriketa; Kera, Gentiana. Regjistrimi i popullsisë i vitit 1918. Karakteristikat e familjes shqiptare. 
Politika & Shoqëria, 1/2002. Tiranë, 83-96. 

 

http://www.phoenix-shkodra.de/
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Projects 
(2020-2021) 

 
 

(2017-2018) 
 
 

(2016-2019) 
 
 

(2016) 
 (2003-2007) 

 
 
 
 

(2000-2003) 
 
 
 
 
 

Memberships 

 
Building capacities of Albanian institutions and professionals in the field of Transitional Justice 
through the establishment of a Centre for Justice and Transformation. – University of Tirana & 
OSCE Presence in Albania 
 
Summer schools on Communist Legacy in Albania – University of Tirana & OSCE Presence in 
Albania 
 
HORIZON 2020 EU Project 693537: INFORM – Closing the gap between formal and informal 
institutions in the Balkans. 
 
Capacity building of the INFORM network 
 
“Tirana and Shkodra: Demographic and historical-anthropological trends in two Albanian cities 
(1918- 1938)” - Projekt në Institutin e Historisë, Qendra për Historinë e Europës Juglindore, 
Universiteti Graz, Austri (financuar nga FWF- Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen 
Forschung). 
 

“The Albanian Population Census of 1918: Data Entry and Basic Analyses.” - Projekt në Institutin e 
Historisë, Qendra për Historinë e Europës Juglindore, Universiteti Graz, Austri (financuar nga FWF- 
Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung). 
 

 

Member of Institute for the Study of Communist Crimes and Consequences in Albania 

Member of Centre for Southeast European History, Karl-Franzens Universiteti Graz 

Member of CSBSC (Centre for the Study of Balkan Societies and Cultures) 

Member of InASEA (International Association for Southeast European Anthropology) 
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